
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2468/2022 DEL 23/11/2022

N° DetSet 40/2022 del 21/11/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori in economia 

relativi alla riparazione di una fognatura bianca su Via Consolini ed alla sistemazione della strada comunale

a Rione Malvaccaro. CIG ZF838B0B9B

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2468/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04937-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/11/2022 al 09/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02468/2022 del 23/11/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

su un tratto di fognatura del Comune di Potenza, che dalla fontana dell’Epitaffio scende su
Via Consolini, si registra una copiosa perdita con possibili problemi di stabilità del versante;

a  seguito  di  sopralluoghi  congiunti  effettuati  con  i  tecnici  di  Acquedotto  Lucano  si  è
accertato che il tratto interessato è una fognatura bianca, che raccoglie solo le acque meteoriche, e la
cui gestione non è di competenza di Acquedotto Lucano ma del Comune di Potenza;

inoltre nel Rione Malvaccaro, a seguito della sentenza n° 1178/11 il Comune di Potenza è
stato condannato all’esecuzione dell’obbligo di fare per la bonifica del movimento franoso nella
proprietà Tancredi, causato dalle acque meteoriche provenienti dalla strada comunale;

l’avvocato Valerio Nolè, con nota del 18.05.2022, ha comunicato che l’Ufficiale Giudiziario
UNEP in data 09.06.2022 ha convocato le parti per verificare se il Comune di Potenza ha effettuato
i lavori necessari;

nel corso del sopralluogo l’Ufficiale Giudiziario UNEP ha sollecitato il Comune di Potenza
ad effettuare con urgenza i lavori necessari ad eliminare il movimento franoso in questione;

valutato che 

è necessario ed urgente eseguire i suddetti lavori, che per la loro natura e tipologia debbono
essere eseguiti in economia;

per l’esecuzione dei lavori è stata stimata necessaria una somma di € 16.715,00 oltre IVA al
22 %;

i lavori da affidare per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2,
lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia comunitaria; 

i  lavori  possono  essere  affidarti  alla  ditta  BNC  Group  S.r.l.s.,  di  fiducia  di  questa
Amministrazione, iscritta nell’elenco delle ditte del Comune di Potenza e dotata dei mezzi necessari
per eseguire le lavorazioni richieste;

ritenuto pertanto,  possibile affidare ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n.
50/2016 i gli urgenti lavori in economia  relativi alla riparazione di una fognatura bianca su Via
Consolini ed alla sistemazione della strada comunale a Rione Malvaccaro alla ditta  BNC Group
S.r.l.s.;

verificato che 

la somma complessiva di € 20.392,30 trova copertura sull’impegno prenotato n° 373/2021,

capitolo 2143 art. 002 centro di costo 043;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02468/2022 del 23/11/2022

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il decreto sindacale n. 18 del 01.04.2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di affidare ai  sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 i lavori in economia
relativi alla riparazione di una fognatura bianca su Via Consolini ed alla sistemazione della
strada comunale a Rione Malvaccaro per una importo di € 16.715,00 oltre IVA, alla ditta BNC
Group S.r.l.s.;

2. di  impegnare  alla  ditta  BNC  Group  S.r.l.s.  la  somma  complessiva  di  €  20.392,30,
sull’impegno prenotato n° 373/2021, capitolo 2143 art. 002 centro di costo 043;

3. di precisare che l’intervento ha CIG ZF838B0B9B;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

5. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02468/2022 del 23/11/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 40/2022 del 21/11/2022, avente oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori in economia relativi alla 

riparazione di una fognatura bianca su Via Consolini ed alla sistemazione della strada comunale a Rione 

Malvaccaro. CIG ZF838B0B9B

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BNC GROUP 
SRLS

Affidamento, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, dei lavori in 
economia relativi alla 
riparazione di una 
fognatura bianca su 
Via Consolini ed alla 
sistemazione della 
strada comunale a 
Rione Malvaccaro.

€ 20.392,30 08 01 2 202 2143 002
Imp
egn

o
373 2021 9613 2022

Totale Importo:      € 20.392,30

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




